
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2350 DEL 21/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO E AUTORIZZAZIONE ALL' INSTALLAZIONE DI 
NUOVA SEGNALETICA VERTICALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
“LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO, ADEGUAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI N. 54 E 55” -  DI CUI AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA 
PROVINCIA DI BENEVENTO EDI I COMUNI DI FOIANO DI VAL FORTORE E 
BASELICE  DIUSTA DELIBERA PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO N. 123 DEL 16/04/2018

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
- che con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 123 del 16/04/2018 è stato approvato il 

“Protocollo d’intesa per l’attivazione di azioni congiunte ed istituzionali tra la Provincia di Benevento ed i 
comuni di Foiano di Val Fortore e Baselice per la predisposizione del progetto per l’esecuzione dei lavori di 
riammagliamento, miglioramento, adeguamento, riqualificazione e messa in sicurezza delle strade 
provinciali n. 54 e n.55”;

- che con deliberazione n. 3 del 15/01/2019, esecutiva come per legge, la Giunta Municipale del Comune di 
Foiano di Val Fortore (capofila) ha approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: “Protocollo d’intesa 
per l’attivazione di azioni congiunte ed istituzionali tra la Provincia di Benevento ed i comuni di Foiano di Val 
Fortore e Baselice per la predisposizione del progetto per l’esecuzione dei lavori di riammagliamento, 
miglioramento, adeguamento, riqualificazione e messa in sicurezza delle strade provinciali n. 54 e n.55 - 
Riapprovazione progetto rimodulato esecutivo cantierabile", per l’importo complessivo di € 3.000.000,00, 
aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 
26 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che l’intervento è stato ammesso a finanziamento con il Piano Operativo dei programmi di intervento sulla 
viabilità regionale finanziati con le risorse FSC 2014/2020 di cui alla delibera Cipe 54/2016;

- che con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 238 del 08/07/2019 l'intervento "Lavori di 
riammagliamento, miglioramento, adeguamento,riqualificazione e messa in sicurezza della Strada 
Provinciale SP n.54" – CUP B27H18004940002 - è stato ammesso provvisoriamente a finanziamento per 
l'importo complessivo di € 3.000.000,00 a valere sulle risorse FSC 2014/2020;

- che con determinazione n. 3 del 07-01-2020 del Comune di Foiano Val Fortore, previa procedura di gara i 
lavori sono stati aggiudicati all’Operatore Economico (O.E.) "Chiusolo Costruzioni srl" con sede Via Santa 
Maria 8, 82020, Baselice (BN) – p.i. 01474120621 per l’importo netto di € 2.136.536.22 oltre iva;

- che con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 110 del 11/05/2020 l’intervento ”Lavori di 
riammagliamento, miglioramento, adeguamento,riqualificazione e messa in sicurezza della Strada 
Provinciale SP n.54" – CUP B27H18004940002 -  è stato ammesso definitivamente a finanziamento per 
l'importo complessivo di € 2.975.037,97 a valere sulle risorse FSC 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 
54/2016 pari all’importo del quadro economico post-gara;



2

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 11-10-2023 del comune di Foiano di Val Fortore è 
stata approvata la perizia di variante e di assestamento finale dei lavori di " "Lavori di riammagliamento, 
miglioramento, adeguamento,riqualificazione e messa in sicurezza della Strada Provinciale SP n.54" 
redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dell’art.106 c.1 lett.“c”del D.Lgs 50/2016,dell’importo complessivo di € 
2.936.384,46 e pertanto contenuta nell'ambito della spesa complessiva ammessa a finanziamento;

- che i citati comuni di Foiano di Val Fortore e Baselice hanno redatto il progetto denominato “lavori di 
riammagliamento, miglioramento, adeguamento, riqualificazione e messa in sicurezza delle strade 
provinciali n. 54 e 55” avente CUP B27H18004940002 per il quale il comune di Baselice è Ente capofila 
dell’intervento;

- che il comune di Baselice con propria nota prot. 7312 del 29-10-2024 ha trasmesso alla Provincia di 
Benevento Settore Viabilità e Infrastrutture (prot. 27371 del 29-10-2024) il progetto della segnaletica 
verticale da installare sulla SP 54 e SP 55 a completamento dei lavori per il rilascio del prescritto nulla osta 
dell’Ente Proprietario delle strade provinciali n. 54 e 55;

VISTO l’elaborato del progetto relativo alla segnaletica stradale verticale trasmesso e acquisito al prot. n. 
27371 del 29-10-2024;

VALUTATO:
- che la realizzazione del piano di segnaletica è la condizione essenziale per garantire la congruità, 

l’omogeneità e la messa a norma della segnaletica lungo la rete stradale, garantire la massima leggibilità 
delle indicazioni e ridurre il numero dei segnali, permettere la corretta percezione del tracciato e dei punti 
critici, ottimizzare la scelta dei percorsi e individuare la gerarchia delle strade, regolare la fluidità della 
circolazione e, in sintesi, aumentare il livello di sicurezza delle strade

- che il piano di segnaletica proposto consente un impiego di segnali essenziali correlati al contesto 
infrastrutturale, insediativo e ambientale.

RITENUTO che l’elaborato del progetto proposto per l’installazione della segnaletica è coerente con il decreto 
legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s. m. e i. (codice della strada) e con il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s. m. 
e i. (Regolamento del Codice della strada) conforme e utile per il miglioramento della sicurezza stradale 

VISTO
 Lo Statuto Provinciale; 
 Il D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs.n.285/92 e s. m. e i. 
 il  DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s. m. e i. 

ATTESTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, la completezza 
dell'istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di APPROVARE l’elaborato di progetto relativo alla segnaletica verticale di cui al progetto proposto e 
trasmesso dal comune di Baselice nell’ambito dei “lavori di riammagliamento, miglioramento, adeguamento, 
riqualificazione e messa in sicurezza delle strade provinciali n. 54 e 55” avente cup B27H18004940002 
acquisito al protocollo . 27371 del 29-10-2024;

di AUTORIZZARE l’intervento per l’installazione della segnaletica verticale, di cui all’elaborato di progetto della 
segnaletica trasmesso e acquisito al protocollo 27371 del 29-10-2024, per tramite dell’operatore economico 
aggiudicatario dell’intervento, nel rispetto delle disposizioni di cui al CAPO II – organizzazione della 
circolazione e segnaletica stradale -articoli da 35 a 45 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s. m. 
e i. (codice della strada) e CAPO II del DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s. m. e i. (Regolamento del Codice 
della strada); nell’ambito dei “lavori di riammagliamento, miglioramento, adeguamento, riqualificazione e 
messa in sicurezza delle strade provinciali n. 54 e 55; 



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


